O ano de 2009 foi marcado pela criação do Programa Federal Minha Casa Minha Vida 

(MCMV), Lei n.º 11.977/2009. De acordo com Menezes (2016), o objetivo do MCMV 

é promover a aquisição de novas habitações para famílias de várias faixas de renda, 

dentre as quais a Faixa 1 atende famílias com renda familiar bruta de zero a 

R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais), com recursos do Fundo de Arrendamento 

Residencial (FAR). Segundo o Programa MCMV (2016), para atender as demais 

faixas de renda, com limite de até R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), o 

programa oferece financiamento direto junto à Caixa Econômica Federal (CAIXA). 

O Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano vigente em Salvador, Lei n.º 9.069 /2016, 

traz um capítulo sobre o Planejamento da Política de Habitação de Interesse Social.